
11. jūlijā, Strenču novada domē darba vizītē ieradās Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
valsts sekretārs Rinalds Muciņš, pašvaldības departamenta 
direktora vietnieks Arnis Šults un Pašvaldību attīstības no-
daļas vecākā eksperte Ilze Sniega Sniedziņa, lai uzklausītu 
viedokļus par pašvaldību sadarbības teritoriju izveidi Latvijā.

Diskusijā ar VARAM pārstāvjiem piedalījās Strenču 
novada domes priekšsēdētājs J.Pētersons, domes deputāti 
B.Kondriča, J.Ence, Valkas novada domes priekšsēdētājs 
V.A.Krauklis. Klāt bija un viedokļus uzklausīja arī Strenču 
novada domes deputāti un darbinieki.

2009.gadā veiktās administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā ir izveidotas ļoti atšķirīgas novadu pašvaldības, 
kurās dzīvo no 1000 līdz 34 000 iedzīvotājiem. Šobrīd 57 
administratīvās teritorijas Latvijā neatbilst likumā noteikta-
jam novadu veidošanas kritērijam – vismaz 4000 iedzīvotāju
novadā. Savukārt vairākos novados nav spēcīgu attīstības 
centru ar ekonomiskās izaugsmes potenciālu. Ņemot vērā 
iepriekš minētās problēmas, VARAM ir uzsākusi darbu pie 
pašvaldību sadarbības teritoriju izveidošanas. Jau 2015. 
gada nogalē valdības koalīcijas partijas vienojās par valsts 
teritoriālā iedalījuma pilnveidošanu, nosakot sadarbības teri-
toriju izveidošanu un paužot atbalstu 29 sadarbības teritoriju 
izveidei.

Kā skaidroja A.Šults, pašvaldību sadarbības teritoriju 
izveidošanas mērķis ir sekmēt teritoriju ekonomiskās 
attīstības potenciālu un uzlabot iedzīvotājiem pakalpojumu 
pieejamību, piemēram, nodrošināt sadarbību pašvaldības 
policijas, sabiedriskā transporta organizēšanas, civilās aiz-
sardzības (plūdu un līdzīgos apdraudējuma gadījumos), būv-
valžu un citu pakalpojumu sniegšanā.

VARAM uzskata, ka sadarbības teritorijas sniegs virkni 
ieguvumu valsts pārvaldei un iedzīvotājiem. Tās radīs iespēju 
būtiski uzlabot un attīstīt valsts pārvaldes kopējo darba 
organizāciju, izveidojot skaidri saprotamu pakalpojumu pie-
ejamību iedzīvotājiem.

J.Pētersons VARAM pārstāvjiem darīja zināmus iedzīvo-
tāju aptaujas rezultātus par Strenču novada vēlamo sadarbības 
virzienu ar Valmieru un Valmieras novada pašvaldībām, jo 

to savās aptaujas anketās norādījuši 70% respondentu. Kā 
arī norādīja, ka sadarbībai jānotiek galvenajās nozarēs – 
Izglītībā, Veselībā, Drošībā, Aizsardzībā.

V.A.Krauklis, izmantojot tēlainus piemērus, skaidroja 
sadarbības priekšrocības ar Valkas novadu, uzsverot vēstu-
risko novadu sadalījumu, sadarbību bibliotēku jomā, skolu 
mācību olimpiāžu un konkursu organizēšanā, kā arī minot, 
ka Valkai izveidojusies lieliska sadarbība ar Valgu.

Savukārt, R.Muciņš skaidroja, ka nepieciešams veidot 
kopīgas iestādes, institūcijas, izmantojot lielo pilsētu 
potenciālu, kurās ir koncentrētas izglītības, kultūras u.c. 
iespējas. Taču veidojot sadarbības teritorijas svarīgas ir ne 
tikai kopīgās intereses, bet arī sadarbība, lai rastu spēcīgāku 
pamatu ekonomikas attīstībai.

A.Šults atzina, ka mēs esam grūtas izvēles priekšā – 
veidot šos sadarbības apriņķus vai nē? Tāpēc šobrīd notiek 
viedokļu apmaiņa, tiek izdarīti secinājumi, jāapkopo priekš-
likumi un jāpieņem lēmums.

Plānots, ka šogad valdība iesniegs Saeimā likumprojektu
par sadarbības teritoriju izveidi. Jau nākamgad sadarbības 
teritorijās izveidos konsultatīvās padomes, kuru uzdevums 
būs saskaņot pašvaldību un citu valsts iestāžu darbību 
attiecīgajos apriņķos.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.87 Jūlijs/Augusts 2017

No vasaras mācies mūžu dzīvot - 
Mācies krāsas un siltumu krāt. 
Katram dzīvotam mirklim, 
Pieliekot mīļumu klāt. /Ā.Elksne/

Stase Kazuņina Seda – 10.07. – 70
Tatjana Zuravļova Seda – 12.07. – 70
Jurijs Ovsjaņikovs Jērcēnu pagasts – 29.07. – 70
Leonora Ozoliņa Strenči – 08.08. – 70
Jānis Tēraudkalns Strenči – 11.08. – 70
Aleksandra Žukovska Seda – 13.08. – 70
Marija Everte Plāņu pagasts – 15.08. – 70
Edīte Damberga Seda – 17.08. – 70
Faina Sadovska Seda – 16.07. – 75
Mārīte Vāvere Plāņu pagasts – 19.07. – 75
Valentīna Kokareviča Seda – 01.08. – 75
Ivans Orlovs Plāņu pagasts – 24.08. – 75
Viesturs Pinka Strenči – 27.08. – 75
Jeļena Martinova Seda – 06.07. – 80
Staņislavs Mazitāns Strenči – 16.07. – 80
Ņina Kuzmina Plāņu pagasts – 27.07. – 80
Valentīna Bruja Seda – 01.08. – 80
Meta Spale Seda – 11.08. – 80
Ira Plūksna Strenči – 01.07. – 85
Kārlis Koots Jērcēnu pagasts – 13.07. – 85
Aivars Ķencis Jērcēnu pagasts – 23.08. – 85
Vilis Viļums Plāņu pagasts – 25.08. – 85
Velta Zeļenkova Strenči – 28.07. – 90
Ņina Kalniņa Strenči – 01.08. – 90
Helga Atslēga Strenči – 10.08. – 90
Jekaterina Oskoļdova Seda – 20.08. – 90
Antoņīna Mihailova Plāņu pagasts – 12.07 – 96

Strenču novada dienu ietvaros – 5. augustā Strenčos, 
Valkas ielā 4b, pie autoostas notiks tirgus laukuma atklāšana
ar vērienīgu tirgošanos, kultūras programmu un izklaidēm visu 
vecumu apmeklētājiem. Tirgošanās mājražotāju, amatnieku 
un lauku labumu tirdziņā notiks no plkst. 9.00 – 14.00. 
Tirgotāji aicināti pieteikties, zvanot pa tālruni 64715610 līdz 
3. augustam. Tirgošanās mājražotājiem, amatniekiem un 
zemniekiem šoreiz būs par brīvu. Detalizētāka informācija 
atrodama www.strencunovads.lv.

Tirgus laukuma atklāšana notiks plkst. 10.00 ar žīdu 
andeli, umurkumuru un lielajiem ziepju burbuļiem. Par 
muzikālo izklaidi gādās kapela M.Roziņa vadībā. Ar dažādu 
šķirņu trusīšiem viesosies z/s “Mežiņi”, būs iespēja redzēt, 
kā trušu vilna pārtop cimdos un zeķēs. Tirgus apmeklētājus ar 
dejām priecēs senioru deju kopas “Madaras” un “Vijolītes”. 
Gardēžiem un kūku cepējiem interesēs tradicionālā akcija 
“Kūku Kūka 2017”, bet jautru piedzīvojumu meklētājiem 
būs iespēja izmēģināt dažādus karuseļus, šis prieks gan būs 
par maksu.

Svētkos tiks apbalvoti pašvaldības konkursa “Sakoptākā 
vieta 2017” uzvarētāji, bet diena noslēgsies ar zaļumballi 
brīvdabas estrādē. Muzicēs grupa “Atestāts”, ieeja 3 eiro. 
Darbosies kafejnīca.

Tirgus laukums atjaunots vēsturiskajā tirgus placī, reali-
zējot divas ELFLA projekta kārtas, ieguldot 76,5 tūkstošus 
eiro, tajā skaitā pašvaldības finansējums – 31,5 tūkstoši eiro.

Projekta rezultātā ir izveidota autostāvvieta vairāk nekā 
20 transportlīdzekļiem, piecas vaļējas tirgus nojumes, kā 
arī gājēju celiņi, jauni apstādījumi, soliņi un labiekārtota 
teritorija ap plosta maketu. Ir paveikts galvenais uzdevums  
– projekta rezultātā radīt patīkamu, interesantu Strenču 
pilsētas vizītkarti, reizē domājot arī par pilsētas iedzīvotāju 
un viesu ērtībām.

Informē Ginta Gailīte,
Strenču novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

T. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

ATKLĀS TIRGUS LAUKUMU STRENČOS

Strenču novada dome aicina Sedas pilsētas 
dzīvokļu īpašniekus, kuri nav noslēguši līgumus par 
siltumapgādes, ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem, 
ierasties Sedas pilsētas pārvaldē līdz 31. jūlijam
noslēgt līgumus.

INFORMĀCIJA 
DZĪVOKĻU 

ĪPAŠNIEKIEM 
SEDAS PILSĒTĀ

SVEICAM JŪLIJA 
UN AUGUSTA
JUBILĀRUS!

VARAM VALSTS SEKRETĀRA VIZĪTE
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

INFORMĒJAM
No 1. jūlija par Strenču novada Kultūras centra 

vadītāju strādās LIENE KRŪMIŅA.



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 21. jūnijā tika izskatīti 
9 jautājumi:

1. Notika Strenču novada domes priekšsēdētāja vēlē-
šanas. Atklāti balsojot ar 9 balsīm PAR IEVĒLĒJA  
deputātu Jāni PĒTERSONU par Strenču novada  
domes priekšsēdētāju.
2. Atklāti balsojot, ar 9 balsīm PAR, IEVĒLĒJA
deputātu Reini MUIŽNIEKU par Strenču novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku.
3. Nolēma IZVEIDOT komitejas:
• Finanšu un attīstības komiteju 6 locekļu sastāvā 

un ievēlēt tajā deputātus: Jāni PĒTERSONU, Reini  
MUIŽNIEKU, Jāni VĀVERI, Daini ZUIKU, Jāni 
ENCI, Baibu KONDRIČU.

• Saimniecisko jautājumu komiteju 3 locekļu sastāvā 
un ievēlēt tajā deputātus: Aigaru LEITI, Daini 
ZUIKU, Jāni KAUCI.

• Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komiteju 3 locekļu sastāvā un ievēlēt tajā deputātus:
Reini MUIŽNIEKU, Jāni ENCI, Agitu BOĶI.

4. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.6/2017 “Par 
grozījumiem Strenču novada domes saistošajos no-
teikumos Nr.8/2014 “Strenču novada pašvaldības 
nolikums”.
5. Nolēma PIEŠĶIRT papildus finansējumu 2 589.03 
EUR ar PVN apmērā no Strenču novada domes pamat-
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem telpu renovācijas 
papildus darbu veikšanai Sedas pilsētas bibliotēkas 
iekārtošanā Skolas laukumā 2, Sedā, Strenču novadā.
6. Nolēma IECELT par Strenču novada Kultūras centra
vadītāju Lieni KRŪMIŅU, ar 2017.gada 1.jūliju.
7. Nolēma PIEŠĶIRT domes priekšsēdētājam Jānim 
PĒTERSONAM kārtējo atvaļinājumu no 03.07.2017. 
līdz 30.07.2017. (ieskaitot). Uzdot domes priekšsē-
dētāja vietniekam Reinim MUIŽNIEKAM domes
priekšsēdētāja atvaļinājuma laikā pildīt domes priekš-
sēdētāja amata pienākumus.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs 
būs slēgta no 1.augusta līdz 1. septembrim. 

Bibliotekāre atvaļinājumā. Grāmatas mainīs 18., 
19., 20. augustā.

INFORMĀCIJA 
LASĪTĀJIEM

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija sadar-
bībā ar nodibinājumu “Sociālo pakalpojumu aģentūra” 
šajā vasarā organizē Latvijas audžuģimeņu, adoptētāju 
un aizbildņu reģionālās atbalsta grupas – salidojumus. 
Vidzemes reģiona audžuģimeņu, adoptētāju un aiz-
bildņu atbalsta grupa norisinājās 15. un 16.jūlijā 
Līgatnē “Ratniekos”.

Salidojuma laikā dalībnieki varēja piedalīties iz-
glītojošās un radošās darbnīcās un darba grupās, no-
klausīties lekcijas par inovatīvām bērnu audzināšanas 
un disciplinēšanas metodēm, iepazīties ar citu audžu-
vecāku un aizbildņu pieredzi un līdzdarboties daudz-
veidīgās praktiskajās nodarbībās. Notika arī ģimenes 
saliedējošas aktivitātes, kā arī radošie pasākumi, kon-
certi un dejas. Dalība un visu pasākumu programma 
reģionālajās atbalsta grupās bija bez maksas.

No Strenču novada šajā salidojumā piedalījās 
vienpadsmit bērni, kurus pavadīja trīs aizbildnes un 
viena audžumamma. Nometnes dalībnieki izsaka pa-
teicību domei par transporta piešķiršanu, šoferītim 
Jānim Nikelim par drošu nogādāšanu notikuma vietā, 
bāriņtiesas priekšsēdētājai Inai Neimanei par atsaucību
pasākuma organizēšanā, tostarp, dažādu saimniecisku 
jautājumu risināšanā, lai visi pasākuma dalībnieki 
būtu labi atpūtušies un gandarīti par piedzīvoto 
Līgatnē.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

SALIDOJUMS 
LĪGATNĒ

VESELĪBAS PROJEKTA 
AKTIVITĀTES AUGUSTĀ

ESF projekta ietvaros “Veselības veicināšana un slimību   
profilakses pasākumi Strenču novadā” aizvadītajā mācību 
gadā esam realizējuši vienu no aktivitātēm – peldētap-
mācību 3.-4.klases skolēniem. Tā turpināsies arī nākamos 
divus mācību gadus.

Turpinot realizēt projekta aktivitātes, no 17.-21. jūlijam   
norisināsies bezmaksas sportisko aktivitāšu dienas nometne 
novada specializētai bērnu grupai.

Augustā plānoti vairāki pasākumi:
• Lekciju un nodarbību cikls bērniem un vecākiem 

sadarbībā ar Strenču PNS psihiatriem. Pirmā nodarbība 
plānota augusta beigās Strenču novada vidusskolas telpās
vecāku kopsapulces ietvaros. Konkrēti datumi un laiki 
tiks precizēti sakarā ar ārstu, speciālistu savstarpēju 
vienošanos.

• Notiks interaktīvas nodarbības “Ēd taupīgi, bet veselīgi”
– kvalificēta pavāra demonstrējumi, kā pagatavot eko-
nomiski, bet veselīgi un garšīgi, izmantojot dārzeņus, 
dažādu graudaugu produktus u.c.

 • Sporta aktivitāšu diena “Kustību nodarbības dabā” –  
sezonai atbilstošu sportisko aktivitāšu diena visu dzi-
mumu un vecumu novada iedzīvotājiem.

Projektā  “Veselības  veicināšana  un  slimību  profilakses  
pasākumi Strenču novadā” visi pasākumi ir bezmaksas. 
Tādēļ aicinām  ikvienu izmantot šīs iespējas un līdzdarbo-
ties. Konkrētāka informācija sekos afišās un novada mājas 
lapā. Vēlamies informēt, ka visi pasākumi, kas plānoti pro-
jekta ietvaros, ir iedzīvotāju interešu atbalstoši. Turpmāk 
katru mēnesi tiks informēts par aktualitātēm projektā.

Informē: veselības koordinators Baiba Kondriča

SADZIEDĀŠANĀS SVĒTKI SIGULDĀ
Nekrāsim asaras, nožūs  un viss, 
Liksies, ka neesat raudājis,
Sakrāsim mīļākos smaidus un glāstus, 
Sakrāsim labākos dzīves stāstus, 
Sakrāsim sevi  kā smaržīgu kāri, 
Atdosim citiem, ja paliks pāri.

Tā dzīvē notiek, ka ne pret visiem lielais dzīves no-
teicējs “Liktenis” ir vienādi labvēlīgs.

Katru gadu jūlija mēnesī Siguldā tiek rīkoti “Sadzie-
dāšanās svētki”  cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Uz šo pasākumu ierodas dalībnieki no visas Latvijas. 
Šogad 15. jūnijā tie jau bija desmitie. Šajos svētkos katrs 
kolektīvs parāda savus labākos priekšnesumus, kurus kārtējā 
gada laikā ir iestudējis. Tas ir interesants, emocijām bagāts,  
ļoti atvērts pasākums.

Paldies Siguldas galvenajai pasākuma organizatorei Māras
kundzei!

Jau astoto gadu pēc kārtas šajā sarīkojumā piedalās 
Smiltenes biedrības “Atbalsts” deju kopa “Pīlādzītis”.  Šogad 

ar dejām “Taurenis” un deju svītu “Skaistākās meitenes” + 
“Kad zied pīlādži”. Deju kopas vadītāja un horeogrāfe Raita 
Linde.

Šajā pasākumā piedalījās arī Strenču PNS pacientu klubs 
ar savu vadītāju un skolotāju Sandru Vorpi.

Biedrības “Atbalsts” vadītāja Diāna Vītola, kura spēj ap-
vienot, iedvesmot un kopā saturēt šos cilvēkus no Smiltenes, 
Valkas, Strenčiem.

Strenču grupā ar lielu entuziasmu strādā Antra Else. Ar 
avīzes starpniecību viņa saka lielu paldies Strenču pilsētas 
Domei par atbalstu transporta jautājumu risināšanā.

Visi pasākuma kolektīvi, arī mūsējais, saņēma pateicības 
diplomu un laba vēlējuma vārdus no pasākuma organiza-
toriem.

Šo ļaužu ikdiena nav no vieglajām, tāpēc no līdzcilvē-
kiem ir vajadzīga  izpratne un iejūtība.

Lai mums visiem kopā izdodas turpināt iesākto!

Kolektīva “Pīlādzītis” dalībniece Dz. Cīrule

CEĻĀ UN NACIONĀLĀ KULTŪRAS 
MANTOJUMA SARAKSTU

20. Gaujas plostnieku svētku 
laikā ir tapuši divi video sižeti, 
kuros attēlots plosta siešanas 
process un plosta pludināšana pa 
Gauju. Sižetā par plosta siešanu 
redzams, kā sākotnēji tiek sasietas 
plenes (atsevišķas daļas no kurām 
sastāv plosts), tās vēlāk savienojot 
plostā, kā arī plosta vadības rīku 
un darbarīku izgatavošana. Sižetā 
par plosta pludināšanu atspoguļots 
process, kā plosts tiek pludināts pa 
Gauju un ar kādiem darbarīkiem tas 
tiek vadīts. Papildus video sižetiem 
ir sagatavots arī foto materiāls, 
kurā iemūžināta gan plosta siešana, 
gan plosta ekspedīcija. Gan foto, gan
video materiālu autore ir Annija 
Ence.

Video un foto materiāli tapuši biedrības “Gaujas plostnieki” realizētā projekta 
“Gaujas plostnieku tradīcijas iekļaušana Nacionālajā nemateriālā kultūras manto-
juma sarakstā“ ietvaros, kuru finansē Valsts kultūrkapitāla fonds.

Jūnijā biedrība “Gaujas plostnieki” iesniedza pieteikumu Latvijas Nacionālajā 
kultūras centrā par Gaujas plostnieku tradīcijas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. Projektā tapušie video un foto materiāli ir iesniegti kā 
pielikumi augstāk minētajam pieteikumam. Nemateriālā kultūras mantojuma padome
pieteikumu izvērtēs 4 mēnešu laikā. Apstiprināšanas gadījumā Gaujas plostnieku 
tradīcija tiks iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.

Foto – Annija Ence
Kristīne Lāce, Tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

No 27.-29.jūnijam Gulbenes novada Jaungulbenes pa-
gastā norisinājās mācības “Liedes brīnums”, kas apvienoja  
25 vides entuziastus no Gulbenes, Strenču, Jaunpiebalgas   
un Madonas novadiem. 3 dienu laikā norisinājās interak-
tīvas nodarbības par bioloģisko daudzveidību, interesantiem
ģeomorfoloģiskiem veidojumiem un mazo upju ekosistē-
mām. Mācību laikā dalībnieki devās pārgājienā uz Liedes 
kalniem, kā arī hidrobiologa Andra Urtāna vadībā attīrīja 
Liedes upi no sanesumiem. Attīrot upes krastu, tika atrasts 
arī sens robežakmens, kura vēsturisko piederību šobrīd 
vēl noskaidro Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija.

“Liedes brīnums” ir viena no biedrības “Dēms” realizētā 
projekta “Kuš! Zāle aug!” aktivitātēm, kas aicina izzināt 
bioloģisko daudzveidību un mums apkārt esošās dabas 
vērtības, kā arī ikdienā pārvietoties un atpūsties aktīvi un 
dabai draudzīgi.

Projektu finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības 
fonds un Gulbenes novada dome. Projekta partneri ir  
Gaujas fonds, biedrība “Kalsnavas jaunieši”, Strenču novada  
vidusskola, biedrība “Vidzemes dabas skola”, Lejasciema  
jauniešu centrs “Pulss” un Gulbenes novada jauniešu centrs 
“Bāze”.

Ilze Vanaga, Projekta “Kuš! Zāle aug!” koordinatore

PEDAGOGI VASARĀ 
APGŪST JAUNAS PRASMES

SPORTOSIM STRENČU NOVADĀ!
Kas? Universāls sporta laukums 

Strenčos.
Kur? Strenču psihoneiroloģiskās 

slimnīcas teritorijā (starp muzeju un 
5.nodaļas ēku).

Kam? Sporta laukuma mērķ-
auditorija ir: Slimnīcas pacienti un 
darbinieki; Strenču pilsētas un nova-
da iedzīvotāji; apkārtnes pašvaldību 
iedzīvotāji.

Kāpēc? Ir īstenots projekts 
“Universāla sporta laukuma ierīko-
šana Strenčos” ar mērķi pilnveidot 
iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas 
priekšnoteikumus – radot jaunu sporta 
aktivitāšu iespējas tām piemērotā un sakārtotā vidē, kā arī 
nodrošinot pieejamu aktīvās atpūtas vietu cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Par projektu: Projekts “Universāla sporta laukuma 
ierīkošana Strenčos” īstenots Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. Projektu apstiprināšanai virzījusi bied-
rība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” www.zgauja.lv

Par laukuma izmantošanu:
1. Pie sporta laukuma ir izvietoti lietošanas noteikumi 

un šajā teritorijā tiek nodrošināta videonovērošana. Sporta 
laukuma vārti ir atvērti.

2. Esot praktiskiem, apzinīgiem un atvērtiem, sporta 
laukuma izmantošana Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 
pacientiem tiks organizēta lielākoties darba dienās – dienas 
pirmajā pusē vai agrā pēcpusdienā, savukārt iedzīvotājiem 
iespēja piekļūt laukumam būs darba dienu pēcpusdienās, 
vakaros un brīvdienās.

3. Sporta laukuma izmantošanai ir izveidots grafiks, 
proti, no pirmdienas līdz ceturtdienai būs uzlikts volejbola 
tīkls, no piektdienas līdz svētdienai – tenisa tīkls. Basket-
bolu iespējams spēlēt abos laukuma galējos punktos.

4. Kvalitāti raksturo: sintētisks segums, kas ir ļoti patī-
kams un draudzīgs sportotāju locītavām – sportošanas laikā.
Sporta laukumā ērti var spēlēt arī badmintona un spīdmintona 
spēli.

5. Vides pieejamību raksturo: piekļūšanas ērtums, volej-
bola un basketbola groza augstuma mainīšanas iespējas, 
arī nožogojums, kas nodrošina bumbu neizkļūšanu ārpus 
laukuma. 

Informācija par sporta laukumu: Informācija par 
projekta īstenošanu un sporta laukuma lietošanu pieejama 
VSIA Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas mājaslapas 
sadaļā – Projekti. 

Par projekta finansēm: Projekta attiecināmās izmaksas 
ir 29960,00 EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 26964,00 
EUR jeb 90 % no attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču 
PNS līdzfinansējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10 % no 
attiecināmajām izmaksām. Neattiecināmās izmaksas (VSIA 
Strenču PNS līdzfinansējums) – 26812,04 EUR. Kopējās 
izmaksas veido 56772,04 EUR.

Ilona Pinzule, Projektu vadītāja VSIA “Strenču PNS”
ilona.pinzule@strencupns.lv; tālr. 64731340

________________________________________________
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.

eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

PABALSTUS 
IZMAKSĀS 

RUDENĪ
Daudzas ģimenes jūlijā savos bankas kontos ne-

varēja saskatīt ģimenes valsts pabalsta ieskaitīšanu. 
Tā to paredz likums, par bērniem, kuri šogad 
beidza 9. klasi, visu neizmaksāto naudu ģimenes 
saņems rudenī.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 
skaidro, – Ministru kabineta noteikumi paredz, ka 
ģimenēm par bērniem, kuri jūnijā pabeiguši 9. klasi, 
no 1.jūlija ģimenes valsts pabalsta izmaksu pārtrauc, 
un aģentūra to neizmaksā par jūliju un augustu.

Ja skolēns septembrī uzsāk mācības 10. klasē, tad 
pabalsta izmaksas atsākšanai izziņa no mācību iestādes
nav nepieciešama. VSAA par bērniem, kas mācās 
vispārējās izglītības iestādē, informāciju septembrī 
saņems no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
un, pamatojoties uz šo informāciju, turpinās izmaksāt 
ģimenes valsts pabalstu.

Ja bērns pēc 15 gadu vecuma sasniegšanas turpina 
mācīties profesionālās izglītības iestādē un nesaņem 
stipendiju, tad pabalstu turpina maksāt līdz 19 gadu 
vecuma sasniegšanas dienai. Šajā gadījumā septembrī 
vecākiem jāiesniedz izziņa VSAA no attiecīgās mācību 
iestādes.

Ja jaunietis uzsāk mācības profesionālās izglītības 
iestādē un saņem stipendiju, tad septembrī VSAA no-
daļā jāiesniedz izziņa no skolas, lai saņemtu pabalstu 
par jūliju un augustu. Par turpmāko periodu pabalsts 
netiks izmaksāts.

Pabalsta izmaksu par bērniem, kuri turpinās mācī-
bas, VSAA atjaunos no oktobra, izmaksājot arī no 1. 
jūlija līdz 30. septembrim neizmaksātos pabalstus.

Par skolēniem, kuri pabeidz 8., 10. vai 11. klasi 
VSAA ģimenes valsts pabalsta izmaksu nepārtrauks un 
turpinās maksāt arī par vasaras mēnešiem.

Pabalstu pēc 12. klases absolvēšanas, neatkarīgi 
no jaunieša vecuma, VSAA pārtrauc izmaksāt no 1. 
jūlija.

Simona Kalniņa, Strenču VPVKAC speciāliste

PASĀKUMU 
KALENDĀRS

• 5. augustā – STRENČU PILSĒTAS DIENA:
◦  Sportiskas aktivitātes – strītbols un pludmales 
   volejbols
◦  Tirgus laukuma atklāšana
◦  Zaļumballe, spēlēs grupa “Atestāts”, ieeja 3 eiro

•  6. augustā plkst. 14.00 – KAPU SVĒTKI Strenču 
pilsētas kapos.

• 19. augustā – SEDAS PILSĒTAS DIENA:
◦  Aktivitātes ģimenēm
◦  Sedas pilsētas bibliotēkas jauno telpu atklāšana
◦  Sedas kultūras nama 5 gadu jubileja
◦  Motorizēto transportlīdzekļu parāde
◦  Šova grupas “Ame Roma” koncerts

• 1. septembrī – PIRMĀ SKOLAS DIENA.
• 2. septembrī – ROGAININGS Kuiteņamaldonis
   (skrējiens ar orientēšanas elementiem) Sedā, 
   organizē biedrība “Meža taku skrējieni”, sadarbībā 
   ar Strenču novada domi.
• 9. septembrī – VII DĀRZA SVĒTKI “Birzītē” 
   Strenčos.
• 28. septembrī – Pasākums, veltīts SKOLOTĀJU 
   DIENAI.
• 30. septembrī – PLĀŅU PAGASTA DIENA
   Sadziedāšanās un sadancošanās krustcelēs.



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 21. jūnijā tika izskatīti 
9 jautājumi:

1. Notika Strenču novada domes priekšsēdētāja vēlē-
šanas. Atklāti balsojot ar 9 balsīm PAR IEVĒLĒJA  
deputātu Jāni PĒTERSONU par Strenču novada  
domes priekšsēdētāju.
2. Atklāti balsojot, ar 9 balsīm PAR, IEVĒLĒJA
deputātu Reini MUIŽNIEKU par Strenču novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku.
3. Nolēma IZVEIDOT komitejas:
• Finanšu un attīstības komiteju 6 locekļu sastāvā 

un ievēlēt tajā deputātus: Jāni PĒTERSONU, Reini  
MUIŽNIEKU, Jāni VĀVERI, Daini ZUIKU, Jāni 
ENCI, Baibu KONDRIČU.

• Saimniecisko jautājumu komiteju 3 locekļu sastāvā 
un ievēlēt tajā deputātus: Aigaru LEITI, Daini 
ZUIKU, Jāni KAUCI.

• Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komiteju 3 locekļu sastāvā un ievēlēt tajā deputātus:
Reini MUIŽNIEKU, Jāni ENCI, Agitu BOĶI.

4. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.6/2017 “Par 
grozījumiem Strenču novada domes saistošajos no-
teikumos Nr.8/2014 “Strenču novada pašvaldības 
nolikums”.
5. Nolēma PIEŠĶIRT papildus finansējumu 2 589.03 
EUR ar PVN apmērā no Strenču novada domes pamat-
budžeta nesadalītajiem līdzekļiem telpu renovācijas 
papildus darbu veikšanai Sedas pilsētas bibliotēkas 
iekārtošanā Skolas laukumā 2, Sedā, Strenču novadā.
6. Nolēma IECELT par Strenču novada Kultūras centra
vadītāju Lieni KRŪMIŅU, ar 2017.gada 1.jūliju.
7. Nolēma PIEŠĶIRT domes priekšsēdētājam Jānim 
PĒTERSONAM kārtējo atvaļinājumu no 03.07.2017. 
līdz 30.07.2017. (ieskaitot). Uzdot domes priekšsē-
dētāja vietniekam Reinim MUIŽNIEKAM domes
priekšsēdētāja atvaļinājuma laikā pildīt domes priekš-
sēdētāja amata pienākumus.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs 
būs slēgta no 1.augusta līdz 1. septembrim. 

Bibliotekāre atvaļinājumā. Grāmatas mainīs 18., 
19., 20. augustā.

INFORMĀCIJA 
LASĪTĀJIEM

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija sadar-
bībā ar nodibinājumu “Sociālo pakalpojumu aģentūra” 
šajā vasarā organizē Latvijas audžuģimeņu, adoptētāju 
un aizbildņu reģionālās atbalsta grupas – salidojumus. 
Vidzemes reģiona audžuģimeņu, adoptētāju un aiz-
bildņu atbalsta grupa norisinājās 15. un 16.jūlijā 
Līgatnē “Ratniekos”.

Salidojuma laikā dalībnieki varēja piedalīties iz-
glītojošās un radošās darbnīcās un darba grupās, no-
klausīties lekcijas par inovatīvām bērnu audzināšanas 
un disciplinēšanas metodēm, iepazīties ar citu audžu-
vecāku un aizbildņu pieredzi un līdzdarboties daudz-
veidīgās praktiskajās nodarbībās. Notika arī ģimenes 
saliedējošas aktivitātes, kā arī radošie pasākumi, kon-
certi un dejas. Dalība un visu pasākumu programma 
reģionālajās atbalsta grupās bija bez maksas.

No Strenču novada šajā salidojumā piedalījās 
vienpadsmit bērni, kurus pavadīja trīs aizbildnes un 
viena audžumamma. Nometnes dalībnieki izsaka pa-
teicību domei par transporta piešķiršanu, šoferītim 
Jānim Nikelim par drošu nogādāšanu notikuma vietā, 
bāriņtiesas priekšsēdētājai Inai Neimanei par atsaucību
pasākuma organizēšanā, tostarp, dažādu saimniecisku 
jautājumu risināšanā, lai visi pasākuma dalībnieki 
būtu labi atpūtušies un gandarīti par piedzīvoto 
Līgatnē.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

SALIDOJUMS 
LĪGATNĒ

VESELĪBAS PROJEKTA 
AKTIVITĀTES AUGUSTĀ

ESF projekta ietvaros “Veselības veicināšana un slimību   
profilakses pasākumi Strenču novadā” aizvadītajā mācību 
gadā esam realizējuši vienu no aktivitātēm – peldētap-
mācību 3.-4.klases skolēniem. Tā turpināsies arī nākamos 
divus mācību gadus.

Turpinot realizēt projekta aktivitātes, no 17.-21. jūlijam   
norisināsies bezmaksas sportisko aktivitāšu dienas nometne 
novada specializētai bērnu grupai.

Augustā plānoti vairāki pasākumi:
• Lekciju un nodarbību cikls bērniem un vecākiem 

sadarbībā ar Strenču PNS psihiatriem. Pirmā nodarbība 
plānota augusta beigās Strenču novada vidusskolas telpās
vecāku kopsapulces ietvaros. Konkrēti datumi un laiki 
tiks precizēti sakarā ar ārstu, speciālistu savstarpēju 
vienošanos.

• Notiks interaktīvas nodarbības “Ēd taupīgi, bet veselīgi”
– kvalificēta pavāra demonstrējumi, kā pagatavot eko-
nomiski, bet veselīgi un garšīgi, izmantojot dārzeņus, 
dažādu graudaugu produktus u.c.

 • Sporta aktivitāšu diena “Kustību nodarbības dabā” –  
sezonai atbilstošu sportisko aktivitāšu diena visu dzi-
mumu un vecumu novada iedzīvotājiem.

Projektā  “Veselības  veicināšana  un  slimību  profilakses  
pasākumi Strenču novadā” visi pasākumi ir bezmaksas. 
Tādēļ aicinām  ikvienu izmantot šīs iespējas un līdzdarbo-
ties. Konkrētāka informācija sekos afišās un novada mājas 
lapā. Vēlamies informēt, ka visi pasākumi, kas plānoti pro-
jekta ietvaros, ir iedzīvotāju interešu atbalstoši. Turpmāk 
katru mēnesi tiks informēts par aktualitātēm projektā.

Informē: veselības koordinators Baiba Kondriča

SADZIEDĀŠANĀS SVĒTKI SIGULDĀ
Nekrāsim asaras, nožūs  un viss, 
Liksies, ka neesat raudājis,
Sakrāsim mīļākos smaidus un glāstus, 
Sakrāsim labākos dzīves stāstus, 
Sakrāsim sevi  kā smaržīgu kāri, 
Atdosim citiem, ja paliks pāri.

Tā dzīvē notiek, ka ne pret visiem lielais dzīves no-
teicējs “Liktenis” ir vienādi labvēlīgs.

Katru gadu jūlija mēnesī Siguldā tiek rīkoti “Sadzie-
dāšanās svētki”  cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Uz šo pasākumu ierodas dalībnieki no visas Latvijas. 
Šogad 15. jūnijā tie jau bija desmitie. Šajos svētkos katrs 
kolektīvs parāda savus labākos priekšnesumus, kurus kārtējā 
gada laikā ir iestudējis. Tas ir interesants, emocijām bagāts,  
ļoti atvērts pasākums.

Paldies Siguldas galvenajai pasākuma organizatorei Māras
kundzei!

Jau astoto gadu pēc kārtas šajā sarīkojumā piedalās 
Smiltenes biedrības “Atbalsts” deju kopa “Pīlādzītis”.  Šogad 

ar dejām “Taurenis” un deju svītu “Skaistākās meitenes” + 
“Kad zied pīlādži”. Deju kopas vadītāja un horeogrāfe Raita 
Linde.

Šajā pasākumā piedalījās arī Strenču PNS pacientu klubs 
ar savu vadītāju un skolotāju Sandru Vorpi.

Biedrības “Atbalsts” vadītāja Diāna Vītola, kura spēj ap-
vienot, iedvesmot un kopā saturēt šos cilvēkus no Smiltenes, 
Valkas, Strenčiem.

Strenču grupā ar lielu entuziasmu strādā Antra Else. Ar 
avīzes starpniecību viņa saka lielu paldies Strenču pilsētas 
Domei par atbalstu transporta jautājumu risināšanā.

Visi pasākuma kolektīvi, arī mūsējais, saņēma pateicības 
diplomu un laba vēlējuma vārdus no pasākuma organiza-
toriem.

Šo ļaužu ikdiena nav no vieglajām, tāpēc no līdzcilvē-
kiem ir vajadzīga  izpratne un iejūtība.

Lai mums visiem kopā izdodas turpināt iesākto!

Kolektīva “Pīlādzītis” dalībniece Dz. Cīrule

CEĻĀ UN NACIONĀLĀ KULTŪRAS 
MANTOJUMA SARAKSTU

20. Gaujas plostnieku svētku 
laikā ir tapuši divi video sižeti, 
kuros attēlots plosta siešanas 
process un plosta pludināšana pa 
Gauju. Sižetā par plosta siešanu 
redzams, kā sākotnēji tiek sasietas 
plenes (atsevišķas daļas no kurām 
sastāv plosts), tās vēlāk savienojot 
plostā, kā arī plosta vadības rīku 
un darbarīku izgatavošana. Sižetā 
par plosta pludināšanu atspoguļots 
process, kā plosts tiek pludināts pa 
Gauju un ar kādiem darbarīkiem tas 
tiek vadīts. Papildus video sižetiem 
ir sagatavots arī foto materiāls, 
kurā iemūžināta gan plosta siešana, 
gan plosta ekspedīcija. Gan foto, gan
video materiālu autore ir Annija 
Ence.

Video un foto materiāli tapuši biedrības “Gaujas plostnieki” realizētā projekta 
“Gaujas plostnieku tradīcijas iekļaušana Nacionālajā nemateriālā kultūras manto-
juma sarakstā“ ietvaros, kuru finansē Valsts kultūrkapitāla fonds.

Jūnijā biedrība “Gaujas plostnieki” iesniedza pieteikumu Latvijas Nacionālajā 
kultūras centrā par Gaujas plostnieku tradīcijas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. Projektā tapušie video un foto materiāli ir iesniegti kā 
pielikumi augstāk minētajam pieteikumam. Nemateriālā kultūras mantojuma padome
pieteikumu izvērtēs 4 mēnešu laikā. Apstiprināšanas gadījumā Gaujas plostnieku 
tradīcija tiks iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.

Foto – Annija Ence
Kristīne Lāce, Tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

No 27.-29.jūnijam Gulbenes novada Jaungulbenes pa-
gastā norisinājās mācības “Liedes brīnums”, kas apvienoja  
25 vides entuziastus no Gulbenes, Strenču, Jaunpiebalgas   
un Madonas novadiem. 3 dienu laikā norisinājās interak-
tīvas nodarbības par bioloģisko daudzveidību, interesantiem
ģeomorfoloģiskiem veidojumiem un mazo upju ekosistē-
mām. Mācību laikā dalībnieki devās pārgājienā uz Liedes 
kalniem, kā arī hidrobiologa Andra Urtāna vadībā attīrīja 
Liedes upi no sanesumiem. Attīrot upes krastu, tika atrasts 
arī sens robežakmens, kura vēsturisko piederību šobrīd 
vēl noskaidro Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija.

“Liedes brīnums” ir viena no biedrības “Dēms” realizētā 
projekta “Kuš! Zāle aug!” aktivitātēm, kas aicina izzināt 
bioloģisko daudzveidību un mums apkārt esošās dabas 
vērtības, kā arī ikdienā pārvietoties un atpūsties aktīvi un 
dabai draudzīgi.

Projektu finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības 
fonds un Gulbenes novada dome. Projekta partneri ir  
Gaujas fonds, biedrība “Kalsnavas jaunieši”, Strenču novada  
vidusskola, biedrība “Vidzemes dabas skola”, Lejasciema  
jauniešu centrs “Pulss” un Gulbenes novada jauniešu centrs 
“Bāze”.

Ilze Vanaga, Projekta “Kuš! Zāle aug!” koordinatore

PEDAGOGI VASARĀ 
APGŪST JAUNAS PRASMES

SPORTOSIM STRENČU NOVADĀ!
Kas? Universāls sporta laukums 

Strenčos.
Kur? Strenču psihoneiroloģiskās 

slimnīcas teritorijā (starp muzeju un 
5.nodaļas ēku).

Kam? Sporta laukuma mērķ-
auditorija ir: Slimnīcas pacienti un 
darbinieki; Strenču pilsētas un nova-
da iedzīvotāji; apkārtnes pašvaldību 
iedzīvotāji.

Kāpēc? Ir īstenots projekts 
“Universāla sporta laukuma ierīko-
šana Strenčos” ar mērķi pilnveidot 
iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas 
priekšnoteikumus – radot jaunu sporta 
aktivitāšu iespējas tām piemērotā un sakārtotā vidē, kā arī 
nodrošinot pieejamu aktīvās atpūtas vietu cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Par projektu: Projekts “Universāla sporta laukuma 
ierīkošana Strenčos” īstenots Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. Projektu apstiprināšanai virzījusi bied-
rība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” www.zgauja.lv

Par laukuma izmantošanu:
1. Pie sporta laukuma ir izvietoti lietošanas noteikumi 

un šajā teritorijā tiek nodrošināta videonovērošana. Sporta 
laukuma vārti ir atvērti.

2. Esot praktiskiem, apzinīgiem un atvērtiem, sporta 
laukuma izmantošana Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 
pacientiem tiks organizēta lielākoties darba dienās – dienas 
pirmajā pusē vai agrā pēcpusdienā, savukārt iedzīvotājiem 
iespēja piekļūt laukumam būs darba dienu pēcpusdienās, 
vakaros un brīvdienās.

3. Sporta laukuma izmantošanai ir izveidots grafiks, 
proti, no pirmdienas līdz ceturtdienai būs uzlikts volejbola 
tīkls, no piektdienas līdz svētdienai – tenisa tīkls. Basket-
bolu iespējams spēlēt abos laukuma galējos punktos.

4. Kvalitāti raksturo: sintētisks segums, kas ir ļoti patī-
kams un draudzīgs sportotāju locītavām – sportošanas laikā.
Sporta laukumā ērti var spēlēt arī badmintona un spīdmintona 
spēli.

5. Vides pieejamību raksturo: piekļūšanas ērtums, volej-
bola un basketbola groza augstuma mainīšanas iespējas, 
arī nožogojums, kas nodrošina bumbu neizkļūšanu ārpus 
laukuma. 

Informācija par sporta laukumu: Informācija par 
projekta īstenošanu un sporta laukuma lietošanu pieejama 
VSIA Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas mājaslapas 
sadaļā – Projekti. 

Par projekta finansēm: Projekta attiecināmās izmaksas 
ir 29960,00 EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 26964,00 
EUR jeb 90 % no attiecināmajām izmaksām un VSIA Strenču 
PNS līdzfinansējums 2996,00 EUR apmērā jeb 10 % no 
attiecināmajām izmaksām. Neattiecināmās izmaksas (VSIA 
Strenču PNS līdzfinansējums) – 26812,04 EUR. Kopējās 
izmaksas veido 56772,04 EUR.

Ilona Pinzule, Projektu vadītāja VSIA “Strenču PNS”
ilona.pinzule@strencupns.lv; tālr. 64731340

________________________________________________
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.

eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

PABALSTUS 
IZMAKSĀS 

RUDENĪ
Daudzas ģimenes jūlijā savos bankas kontos ne-

varēja saskatīt ģimenes valsts pabalsta ieskaitīšanu. 
Tā to paredz likums, par bērniem, kuri šogad 
beidza 9. klasi, visu neizmaksāto naudu ģimenes 
saņems rudenī.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 
skaidro, – Ministru kabineta noteikumi paredz, ka 
ģimenēm par bērniem, kuri jūnijā pabeiguši 9. klasi, 
no 1.jūlija ģimenes valsts pabalsta izmaksu pārtrauc, 
un aģentūra to neizmaksā par jūliju un augustu.

Ja skolēns septembrī uzsāk mācības 10. klasē, tad 
pabalsta izmaksas atsākšanai izziņa no mācību iestādes
nav nepieciešama. VSAA par bērniem, kas mācās 
vispārējās izglītības iestādē, informāciju septembrī 
saņems no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
un, pamatojoties uz šo informāciju, turpinās izmaksāt 
ģimenes valsts pabalstu.

Ja bērns pēc 15 gadu vecuma sasniegšanas turpina 
mācīties profesionālās izglītības iestādē un nesaņem 
stipendiju, tad pabalstu turpina maksāt līdz 19 gadu 
vecuma sasniegšanas dienai. Šajā gadījumā septembrī 
vecākiem jāiesniedz izziņa VSAA no attiecīgās mācību 
iestādes.

Ja jaunietis uzsāk mācības profesionālās izglītības 
iestādē un saņem stipendiju, tad septembrī VSAA no-
daļā jāiesniedz izziņa no skolas, lai saņemtu pabalstu 
par jūliju un augustu. Par turpmāko periodu pabalsts 
netiks izmaksāts.

Pabalsta izmaksu par bērniem, kuri turpinās mācī-
bas, VSAA atjaunos no oktobra, izmaksājot arī no 1. 
jūlija līdz 30. septembrim neizmaksātos pabalstus.

Par skolēniem, kuri pabeidz 8., 10. vai 11. klasi 
VSAA ģimenes valsts pabalsta izmaksu nepārtrauks un 
turpinās maksāt arī par vasaras mēnešiem.

Pabalstu pēc 12. klases absolvēšanas, neatkarīgi 
no jaunieša vecuma, VSAA pārtrauc izmaksāt no 1. 
jūlija.

Simona Kalniņa, Strenču VPVKAC speciāliste

PASĀKUMU 
KALENDĀRS

• 5. augustā – STRENČU PILSĒTAS DIENA:
◦  Sportiskas aktivitātes – strītbols un pludmales 
   volejbols
◦  Tirgus laukuma atklāšana
◦  Zaļumballe, spēlēs grupa “Atestāts”, ieeja 3 eiro

•  6. augustā plkst. 14.00 – KAPU SVĒTKI Strenču 
pilsētas kapos.

• 19. augustā – SEDAS PILSĒTAS DIENA:
◦  Aktivitātes ģimenēm
◦  Sedas pilsētas bibliotēkas jauno telpu atklāšana
◦  Sedas kultūras nama 5 gadu jubileja
◦  Motorizēto transportlīdzekļu parāde
◦  Šova grupas “Ame Roma” koncerts

• 1. septembrī – PIRMĀ SKOLAS DIENA.
• 2. septembrī – ROGAININGS Kuiteņamaldonis
   (skrējiens ar orientēšanas elementiem) Sedā, 
   organizē biedrība “Meža taku skrējieni”, sadarbībā 
   ar Strenču novada domi.
• 9. septembrī – VII DĀRZA SVĒTKI “Birzītē” 
   Strenčos.
• 28. septembrī – Pasākums, veltīts SKOLOTĀJU 
   DIENAI.
• 30. septembrī – PLĀŅU PAGASTA DIENA
   Sadziedāšanās un sadancošanās krustcelēs.



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

“Mežābele” LR2 akcijā iedzied garāko līgodziesmu pie 
Kaņepju ozola (foto A.Ence)

Biedrība “Esam Jērcēniem” 
Jērcēnu pagasta dienā

FOTOSTĀSTS

No 03.07. 2017. līdz 14.07.2017.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Skaidrīte Kaska (Strenči)
02.08.1936. – 03.07.2017.
Skaidrīte Beiša (Strenči)
24.12.1938. – 11.07.2017.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

“Gaujas plostnieki” 30.Starptautiskajā Plostnieku 
Asamblejā Mariborā, Slovēnijā

Izrādes “Šveika dēkas” sākums 
(foto E.Mosakovskis)

Šveiks un Vodička – M.Kokins un I.Strads
(foto E.Mosakovskis)

Ansamblis “Vijums” piemiņas pasākumā 
pie Jērcēnmuižas

Četru galveno Jāņu sumināšana 
(foto E.Mosakovskis)

XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 
Ieskaņas koncerts Dikļos

“Mežābele” iesilda Jērcēnu dienas 
koncerta dalībniekus

VELTĪJUMS DĀVIM SPUNDEM
No  2017. gada maija līdz decembrim jau desmito gadu 

ar “Latvijas valsts mežu atbalstītās Vidzemes kultūras pro-
grammas 2017” projektiem tiks īstenotas dažādas kultūras 
iniciatīvas un idejas. Šogad projektu konkursā tika iesniegti 
pavisam 145 projektu pieteikumi, no kuriem tika atbalstīti 
44 projekti.Viens no tiem tiks realizēts Strenču novadā. 
Projekts “Gadsimtu satikšanās. Dāvim Spundem – 140” 
veltīts mūsu novadnieka jubilejai un vēsturiskās melnbaltās 
fotogrāfijas godā celšanai.

Projekta mērķis:
•  Strenču  pilsētas  vēsturiskā  fotomateriāla   kā  materiālā 

kultūras  mantojuma pārmantošana un popularizēšana.
• Strenču novada iedzīvotāju vietējās identitātes stiprināšana, 

projekta aktivitātēs iesaistot mērķauditoriju – skolēnus.
Projekta uzdevums

• Izveidot materiālā kultūras mantojuma – 20 gadsimta 
izcilā fotogrāfa Dāvja Spundes fotogrāfiju ekspozīciju, 
nodrošinot tā pieejamību plašai sabiedrībai.

• Iesaistīt aktivitātēs skolēnus, tādējādi rosinot viņus 
caur interesantām nodarbēm izzināt savas pilsētas seno 
fotogrāfiju kā pilsētas materiālā kultūras mantojuma 
bagātību; iepazīties ar šī krājuma apjomu, 20. gadsimta 
sākumposma notikumiem Strenču pilsēta, ar objek-
tiem, ko karš nopostījis un kuru vairs pilsētā nav; vērot 
dažādu norišu un objektu pārvērtības līdz mūsdienām un 
salīdzināt tās; dalīties izzinātajā un paveiktajā ar novada 
ļaudīm un pilsētas viesiem.

• Radīt priekšnoteikumus kultūrvēsturiskā maršruta izveidei 
Strenču pilsētā.

Projekta darba grupā vēstures skolotājas Sarmītes Krūzes 
vadībā iesaistīti Strenču novada vidusskolas skolēni. Pirmā 
projekta aktivitāte jau ir notikusi – iepazīšanās ar Latvijas 
Fotogrāfijas muzeja krājumā esošo Strenču fotodarbnīcas 
kolekciju. Tika atlasītas fotogrāfijas pastāvīgās ekspozīcijas 
izveidei.

Projekta rezultātā paredzēts  izgatavot 15 planšetes ar 
vēsturiskajām fotogrāfijām un to aprakstiem, 8 no tām jau 
tika atlasītas Fotogrāfijas muzejā, pārējās ir piemeklētas no 
foto arhīva.

Turpmākās aktivitātes tiks veiktas rudenī, kad skolēni 
atgriezīsies skolā pēc vasaras brīvlaika. Sekojiet turpmākai 
informācijai!

Vairāk informācijas: Iveta Ence,
Plānošanas un  attīstības  nodaļas  vadītāja,

T. 64715624, e-pasts: iveta.ence@strencunovads.lv


